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1. 2022年3月期 決算報告(連結)



2022年3月期 連結決算の総括
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国内は、野菜相場安の影響を受け、きのこの価格も一年を通して

低調に推移し、減収減益。

◆事業別業績 (百万円)

当期実績 前年実績 当期実績 前年実績 当期実績 前年実績 当期実績 前年実績

売上高 46,286 50,538 6,348 5,074 7,732 8,274 10,565 10,001

営業利益 2,788 6,939 642 589 340 539 109 △102

国内きのこ事業 海外きのこ事業 加工品事業 化成品事業

◆連結業績
(百万円)

◆個別業績
(百万円)

当期実績 前年実績 前年同期比 当期実績 前年実績 前年同期比

売上高 70,932 73,889 － 49,090 52,942 －

営業利益 2,014 6,012 33.5% 1,117 5,074 22.0%

当期利益 2,530 4,038 62.7% 1,595 3,340 47.8%

※「収益認識に関する会計基準」等を当第１四半期連結会計の期首から適用しており、2022年３月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用し
た後の数値となっており、売上高の対前年同期末増減率は記載しておりません。



2022年3月期 連結決算（対前年比）
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(百万円)

2021年3月期実績 2022年3月期実績 前年同期差 前年同期比

売上高 73,889 70,932 － －

売上総利益 21,901 17,392 － －

売上総利益率 29.6% 24.5%

販管費 15,888 15,377 － －

営業利益 6,012 2,014 △3,998 33.5%

営業利益率 8.1% 2.8%

経常利益 6,526 3,658 △2,867 56.1%

経常利益率 8.8% 5.2%

当期純利益 4,038 2,530 △1,507 62.7%

当期純利益率 5.5% 3.6%

一株当たり利益 128.83円 80.26円

※「収益認識に関する会計基準」等を当第１四半期連結会計の期首から適用しており、2022年３月期に係る各数値については、当該
会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同期増減差額、前年同期増減率は記載しておりません。



2022年3月期 きのこ生産量の推移(連結)
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セグメント別概況（対前年比）
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(百万円)

2021年3月期　

実績

2022年3月期　

実績
前年同期差 前年同期比

50,538 46,286 － －

(△936)

営業利益 6,939 2,788 △4,150 40.2%

売上高 5,074 6,348 1,273 125.1%

営業利益 589 642 52 109.0%

8,274 7,732 － －

(△6)

営業利益 539 340 △198 63.2%

10,001 10,565 － －

(△202)

営業利益 △102 109 212 －

売上高

売上高

売上高

国内きのこ事業

海外きのこ事業

加工品事業

化成品事業

※「収益認識に関する会計基準」等を当第１四半期の期首から適用しており、括弧内の数値はその影響額を記載しております。また、
2022年３月期に係る各数値については、当該会計基準を適用した後の数値となっており、対前年同期増減差額、前年同期増減率は
記載しておりません。



年間を通して野菜の供給量が潤沢であったため、

野菜相場が安値で推移したことから、きのこの単価も伸び悩んだ
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2022年3月期 国内きのこ事業（平均販売単価の比較）

当社前年対比 当社計画対比

ブナシメジ 

（ﾌﾞﾅﾋﾟｰ含む）
90.3% 93.7%

エリンギ 91.1% 92.0%

マイタケ 87.3% 90.1%

霜降りひらたけ 86.5% 84.7%



生産量はほぼ計画通り。霜降りひらたけはセンター稼働率上昇により生産量が増加。
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2022年3月期 国内きのこ事業（生産量の比較）

当社前年対比 当社計画対比

ブナシメジ 

（ﾌﾞﾅﾋﾟｰ含む）
102.7% 100.6%

エリンギ 100.7% 99.8%

マイタケ 100.9% 94.4%

霜降りひらたけ 124.5% 100.7%



2022年3月期 海外きのこ事業（対前年比）
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2021年3月期　

実績

2022年3月期　

実績
前年同期差 前年同期比

売上高 1,681万$ 2,262万$ 581万$ 134.6%

営業利益 △170万$ △192万$ △22万$ －

為替 110.71 122.39

売上高 671百万NT$ 682百万NT$ 10百万NT$ 101.6%

営業利益 175百万NT$ 175百万NT$ 0百万NT$ 100.0%

為替 3.88 4.28

売上高 2,171万RM 2,161万RM △9万RM 99.6%

営業利益 22万RM △96万RM △118万RM －

為替 26.66 29.12

アメリカ

台湾

マレーシア



売上高、営業利益共に計画を大幅に下回る
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2022年3月期 連結決算（対計画比）

(百万円)

期初計画 2022年3月期実績 計画差 計画比

売上高 74,800 70,932 △3,867 94.8%

売上総利益 21,400 17,392 △4,007 81.3%

売上総利益率 28.6% 24.5%

販管費 16,300 15,377 △922 94.3%

営業利益 5,100 2,014 △3,085 39.5%

営業利益率 6.8% 2.8%

経常利益 5,240 3,658 △1,581 69.8%

経常利益率 7.0% 5.2%

当期純利益 3,300 2,530 △769 76.7%

当期純利益率 4.4% 3.6%

一株当たり利益 104.72円 80.26円



2022年3月期 セグメント別概況（対計画比）
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(百万円)

期初計画
2022年3月期　

実績
計画差 計画比

売上高 51,126 46,286 △4,840 90.5%

営業利益 5,894 2,788 △3,105 47.3%

売上高 5,300 6,348 1,047 119.8%

営業利益 632 642 10 101.6%

売上高 8,283 7,732 △550 93.4%

営業利益 431 340 △90 78.9%

売上高 10,182 10,565 383 103.8%

営業利益 △30 109 139 －

国内きのこ事業

海外きのこ事業

加工品事業

化成品事業



2022年3月期 海外きのこ事業（対計画比）
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期初計画
2022年3月期

実績
計画差 計画比

売上高 2,042万$ 2,262万$ 220万$ 110.8%

営業利益 △20万$ △192万$ △172万$ －

為替 105.00 122.39

売上高 685百万NT$ 682百万NT$ △3百万NT$ 99.6%

営業利益 158百万NT$ 175百万NT$ 17百万NT$ 110.8%

為替 3.55 4.28

売上高 2,589万RM 2,161万RM △427万RM 83.5%

営業利益 119万RM △96万RM △216万RM －

為替 25.00 29.12

台湾

マレーシア

アメリカ
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三重きのこセンターフル稼働により増収増益の計画
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2023年3月期通期計画(連結)

(百万円)

2022年3月期実績 2023年3月期計画 実績差 実績比

売上高 70,932 78,700 7,767 110.9%

売上総利益 17,392 20,100 2,707 115.6%

売上総利益率 24.5% 25.5%

販管費 15,377 17,100 1,722 111.2%

営業利益 2,014 3,000 985 148.9%

営業利益率 2.8% 3.8%

経常利益 3,658 3,120 △538 85.3%

経常利益率 5.2% 4.0%

当期純利益 2,530 1,780 △750 70.3%

当期純利益率 3.6% 2.3%

一株当たり利益 80.26円 56.28円



きのこ生産量の推移(連結)
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2023年3月期通期計画(セグメント別)
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(百万円)

2022年3月期

実績

2023年3月期

計画
実績差 実績比

売上高 46,286 53,492 7,206 115.6%

営業利益 2,788 4,488 1,699 160.9%

売上高 6,348 6,060 △287 95.5%

営業利益 642 155 △486 24.2%

売上高 7,732 8,153 420 105.4%

営業利益 340 239 △101 70.2%

売上高 10,565 11,046 481 104.6%

営業利益 109 80 △29 73.4%

国内きのこ事業

化成品事業

加工品事業

海外きのこ事業



2023年3月期通期計画(海外きのこ事業)
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2022年3月期

実績

2023年3月期

計画
実績差 実績比

売上高 2,262万$ 2,225万$ △37万$ 98.4%

営業利益 △192万$ △303万$ △110万$ －

為替 122.39 116.00

売上高 682百万NT$ 687百万NT$ 5百万NT$ 100.8%

営業利益 175百万NT$ 126百万NT$ △49百万NT$ 71.8%

為替 4.28 4.00

売上高 2,161万RM 2,461万RM 299万RM 113.8%

営業利益 △96万RM 45万RM 142万RM －

為替 29.12 27.00

アメリカ

台湾

マレーシア
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3. 最近の取組事項について



最近の取組事項について
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「信州産 きのこを味わう
具沢山スープ ～トマト仕立て～」 新発売！

「野菜をもっと手軽に摂取できて、健康的でおいしいきのこスープをお届けしたい」
「きのこを通して、皆様の日常に寄り添い、皆様のココロとカラダを応援したい」

という想いから、「信州産マイタケポタージュ～豆乳仕立て～」の
シリーズ第二弾として開発しました。

≪きのこ味わう具沢山スープ 4つのこだわり≫

1.エリンギと一番採り生どんこを使用
（長野県内の自社工場で収穫したもののみを使用）

2. きのこと野菜を8品目使用

3.1食あたり69kcal＆豊富な食物繊維

4.化学調味料不使用

新商品

毎日の朝食や休日のブランチ、ゆったりとした
おうち時間など、幅広いシチュエーションで

お楽しみいただけます。
“あと一品ほしい”というときや保存食にも

ご利用いただけます。



工場等建設・改修計画(連結・稼働ベース)

2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期(計画）

工場新設 三重 100億
ASEAN
第二

15億

工場改修

その他

設備投資額 100億円 12億円 15億

減価償却費 69億円 69億円 71億

20

※台湾第三工場の建設は現在延期となっております。
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23/3

(予)

配当金 30 30 30 31 35 38 45 48 50 52 55 56 57 57 60 59 60 60 60 60 60 60 60 60

配当性向 22.9 20.2 20.3 24.6 36.2 36.2 53.7 42.8 45.5 35.8 35.1 56.4 42.7 117 70.1 50.9 73.9 68.1 79.8 60.1 124 46.6 74.8
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今後も安定配当を維持（当期は据え置きの計画）

22

配当について

株式分割

株式分割

自社株買付

50周年記念配当 2円 （％）（円）
自社株買付



参考：東京都中央卸売市場、市場取引情報より

(参考)ブナシメジ 市場取引価格の推移

23

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2019年度 410 405 358 384 370 445 446 520 556 486 408 380

2020年度 518 460 387 406 437 395 504 558 499 511 454 338

2021年度 339 381 365 277 273 440 428 475 469 446 433 406
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(参考)ブナシメジ 市場販売量の推移

24参考：東京都中央卸売市場、市場取引情報より

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2019年度 664,647 598,966 599,857 576,707 567,448 747,243 880,087 861,938 788,171 753,066 761,260 749,167

2020年度 502,079 582,415 604,877 546,077 530,049 707,437 802,317 666,289 710,712 637,770 634,033 702,828

2021年度 616,663 534,422 502,621 571,161 551,769 607,423 749,394 709,238 687,753 657,003 663,781 597,419
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(参考)エリンギ 市場取引価格の推移

25参考：東京都中央卸売市場、市場取引情報より

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2019年度 497 539 473 501 572 625 612 691 612 596 480 463

2020年度 605 631 501 524 592 506 614 547 441 519 456 409

2021年度 453 514 468 422 463 613 532 467 425 423 450 473

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

700

750

（円/ｋｇ）
月次の価格推移（2019～2021年度）

平均
価格

555

525

474



(参考)エリンギ 市場販売量の推移

26参考：東京都中央卸売市場、市場取引情報より

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2019年度 216,016 182,647 181,304 163,616 155,523 194,719 210,811 190,544 197,000 166,877 196,668 208,890

2020年度 159,281 149,856 164,304 155,517 144,302 193,932 219,348 202,703 202,753 178,081 177,509 200,393

2021年度 168,109 149,770 137,794 140,161 149,788 162,575 190,807 208,392 205,389 199,241 180,282 168,010
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2019年度 957 867 789 879 886 899 955 996 988 892 806 799

2020年度 886 822 749 794 806 816 970 1,010 866 834 708 568

2021年度 562 663 616 557 618 939 935 894 725 682 659 514
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27参考：東京都中央卸売市場、市場取引情報より



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2019年度 157,109 158,976 170,016 143,602 156,731 248,694 270,095 262,261 241,892 240,458 238,503 218,719

2020年度 164,320 165,882 169,969 152,628 145,193 219,642 270,774 225,626 247,148 232,193 225,552 232,332

2021年度 205,819 164,871 163,369 157,997 159,938 176,582 219,538 245,175 274,880 250,290 234,125 290,437
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(参考)マイタケ 市場販売量の推移

28参考：東京都中央卸売市場、市場取引情報より

年間
販売量

2,507,056

2,451,259

2,543,021



HOKTO KINOKO COMPANY

北米でのきのこ生産・販売

台灣北斗生技股份有限公司

台湾でのきのこ生産・販売

ホクト産業株式会社

化成品の製造・販売

株式会社アーデン

レトルトパウチ食品の製造

HOKTO MALAYSIA SDN.BHD.

ホクトグループの概要

29

所 在 地 長野県長野市

代 表 者 代表取締役社長 水野雅義

証券コード 1379

上場市場 東京証券取引所プライム市場

発行済株式数 33,359,040株

時価総額 635億円

株主資本 53,798百万円

従業員数 4,129人

主要事業 きのこの生産・販売

東南アジアでのきのこ生産・販売

（2022年3月末現在）

株式会社サン・メディカ

Mushroom Wisdom,Inc,



IRに関するお問い合わせ

管理本部 広報・IR室

TEL：026-259-5955


